Rio Grande do Sul , 26 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4171

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             83

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO GODÓI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 705/2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.

DECRETO Nº 705/2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE NO
VALOR DE R$ 575.000,00.

GUERINO BACKES, Prefeito do Município de Cândido Godói,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei nº 3.054/2024 (LOA), de 20 de dezembro de 2024,
conforme artigo 7º, inciso I.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar no orçamento público
municipal de 2025 no valor de R$575.000,00 (quinhentos e setenta e
cinco mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

05.02 DEPARTAMENTO MUN. DE ESTRADAS E RODAGEM
ATIVIDADE. 267820113.2.017000 MANUTENÇÃO,
CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS, VEICULOS, PONTES,
ESTRADAS, BUEROS ABRIGOS
ELEMENTO DESPESA: 339030.000-Material de
consumo...............................R$ 100.000,00 (102)

07.01 FUNDO MUNICIPAL SAÚDE - ASP
ATIVIDADE. 101220121.2.040000 MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE ELEMENTO DESPESA:
339048.000- Auxílio financeiro a p. física..............................R$
10.000,00 (197)
ELEMENTO DESPESA: 339014.000- Diárias
civil..............................................R$ 10.000,00 (189)

08.01 SEC.MUN AGRIC E EXP. ECON.MEIO AMBIENTE
ATIVIDADE. 236910130.0.005000 APOIO COMERCIAL E
INDUSTRIAL ELEMENTO DESPESA: 339045.000- Subvenções
econômicas...............................................R$ 45.000,00 (2240)

07.01 FUNDO MUNICIPAL SAÚDE - ASP
ATIVIDADE. 103010121.2.041000 MANUTENÇÃO DA FROTA
DE VEICULOS DA SAÚDE
ELEMENTO DESPESA: 339030.000- Material de
consumo................................R$ 30.000,00 (201)

07.01 FUNDO MUNICIPAL SAÚDE - ASP
ATIVIDADE. 103010121.2.047000 MANUTENÇÃO CONVENIOS
E CONSÓRCIOS NA AREA DE SAUDE
ELEMENTO DESPESA: 335041.000-
Contribuições.........................................R$ 140.000,00 (203)
ELEMENTO DESPESA: 339339.000- Outros serviços de terceiros-p.
jurídica..................................R$ 140.000,00 (205)

07.02 FUNDO MUNICIPAL SAÚDE RECURSO ESPECÍFICO
ATIVIDADE. 103020124.2.060000 SERVIÇO ATENDIMENTO
MÓVEL E URGENCIAS - SAMU
ELEMENTO DESPESA: 339039.000-Outros serviços de terceiros-p.
jurídica................................R$ 100.000,00 (251)

Art. 2º - Para cobertura do crédito suplementar aberto pelo art. 1º, I
servirão os recursos no valor de R$ 475.000,00 (quatrocentos e setenta
e cinco mil) por previsão de excesso de arrecadação do recurso livre e
para o art.1°, II servirão os recursos no valor de R$100.000,00 (cem
mil reais) por previsão de excesso de arrecadação da emenda Pompeo
de Matos fonte de recurso 1600.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em 25 de setembro de
2025.

Registre-se e Publique-se.

GUERINO BACKES
Prefeito

ELTON LUIS PERIUS
Secretário da Administração

Publicado por:
Eduarda Deon Frosi

Código Identificador:30E85840

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 120/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 120/2025

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA NO CAMINHÃO FORD
CARGO, PLACA IUK-2211.

FAVORECIDO: AUTO PECAS WEBBER LTDA
CNPJ Nº 87.233.631/0001-39
VALOR: R$ 4.794,70

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:70928927

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 121/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 153/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 121/2025

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO FORD
CARGO, PLACAS IYL-5023.

FAVORECIDO: AUTO PECAS WEBBER LTDA
CNPJ Nº 87.233.631/0001-39
VALOR: R$ 4.096,62

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:C5338350

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 122/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 154/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 122/2025

Rio Grande do Sul , 26 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4171

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             84

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO MERCEDES BENZ
ATRON 2729K 6X4, PLACA IVR 3931.

FAVORECIDO: AUTO PECAS WEBBER LTDA
CNPJ Nº 87.233.631/0001-39
VALOR: R$ 2.869,79

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:225762A2

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 124/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 161/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 124/2025

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO
NA MOTONIVELADORA GD 555 KOMATSU.

FAVORECIDO: MECANICA TUNICO BENEDETTI LTDA
CNPJ Nº 02.189.489/0001-17
VALOR: R$ 9.850,00

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:62CECD13

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 128/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 155/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 128/2025

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO FORD
CARGO 2629 6X4 – PLACA IYL 5306.

FAVORECIDO: AUTO PECAS WEBBER LTDA
CNPJ Nº 87.233.631/0001-39
VALOR: R$ 9.861,61

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:8527F0A2

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 129/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 157/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 129/2025

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO FORD
CARGO 2629 6X4 – PLACA IYL 5306.

FAVORECIDO: AUTO PECAS WEBBER LTDA
CNPJ Nº 87.233.631/0001-39
VALOR: R$ 5.806,66

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:223B81FF

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 125/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 152/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 125/2025

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MEDIÇÃO COM GEORREFERENCIAMENTO DE DUAS
ÁREAS NO DISTRITO DE BARRETOS PARA FUTURO
REGISTRO DE MATRÍCULA.

FAVORECIDO: PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA
CNPJ Nº 54.314.329/0001-56
VALOR: R$ 1.300,00

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:B8D4DCBA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 126/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 151/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 120/2025

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE
IDENTIFICAÇÃO EM ACM ADESIVADO.

FAVORECIDO: KELLI SLONGO
CNPJ Nº 34.775.405/0001-13
VALOR: R$ 330,00

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:E5F6D95B

SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 127/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL

Rio Grande do Sul , 26 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4171

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             85

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 156/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 127/2025
OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DA BOMBA INJETORA
HIDRÁULICA DO TRATOR VALTRA BM110.

FAVORECIDO: GIVANILDO LEOPOLDO SCHNEIDER
CNPJ Nº 08.844.601/0001-92
VALOR: R$ 8.367,88

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:21424419

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E
TURISMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 123/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 158/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 123/2025

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO,
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, DO VEÍCULO
ONIX, PLACA IXY-8629.

FAVORECIDO: MECANICA GOTARDO LTDA
CNPJ Nº 05.976.201/0001-42
VALOR: R$ 2.740,00

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:11BC5256

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 119/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 119/2025

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO
DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE, SENDO 02 (DOIS)
ENFERMEIROS(AS) E 03 (TRÊS) CIRURGIÕES-DENTISTAS.

FAVORECIDO: JESSICA FAVARON SERVICOS DE
ENFERMAGEM LTDA
CNPJ Nº 50.888.725/0001-36
VALOR: R$ 21.870,00

FAVORECIDO: JOICE STEFANI DENTE
CNPJ Nº 46.219.109/0001-15
VALOR: R$ 18.169,20

FAVORECIDO: L.M. LISBOA
CNPJ Nº 46.875.090/0001-65
VALOR: R$ 21.870,00

FAVORECIDO: PRUSCH ODONTOLOGIA LTDA.
CNPJ Nº 59.320362/0001-02
VALOR: R$ 3.028,20

FAVORECIDO: VALERIA DALABILIA LTDA
CNPJ Nº 31.654.506/0001-48
VALOR: R$ 9.690,24

CAPÃO BONITO DO SUL/RS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Robson Pimentel de Oliveira

Código Identificador:026B1529

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2025 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 127/2025

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de pintura para
a SME, SMS, SCD, SGIP e SAIS.
.

Item Produto Marca Unidade Quantidade Valor

unitário

001 Tinta branca acrílica fosca 18l YES
TINTAS Lata 179 R$ 89,90

Detentora: INDUSTRIA DE TINTAS YES TINTAS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 4058.982.874/0001-71.
Validade: 1 ano.
Capão da Canoa, 24 de setembro de 2025

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sandro José Brito Dalsotto

Código Identificador:A2CAA7BE

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2025 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 127/2025

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de pintura para
a SME, SMS, SCD, SGIP e SAIS.
.

Item Produto Marca Unidade Quantidade Valor

unitário
002 Tinta palha acrílica fosca 18L TINSUL Lata 179 R$ 89,79
003 Tinta areia acrílica fosca 18L TINSUL Lata 179 R$ 89,79

004 Tinta esmalte base solvente
branca 3,6L TINSUL Galão 164 R$ 56,99

012 Massa corrida 3,6L TINSUL Galão 080 R$ 16,99
013 Massa acrílica 3,6L TINSUL Galão 080 R$ 23,95

Detentora: BS COLORS COMERCIO DE TINTAS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 55.875.621/0001-00
.
Validade: 1 ano.
Capão da Canoa, 24 de setembro de 2025

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sandro José Brito Dalsotto

Código Identificador:A1AADC56

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2025 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 127/2025